
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  85º 

PORTARIA Nº 242 DE 28 
DE JULHO DE 2023 

 
Ementa: Reconhece o 
direito do Servidor Público 
Municipal Marcelo Coelho 
da Silva, Matrícula nº 
100047, Cargo de Guarda 
Civil Legislativo, a receber 
12,50% (doze e meio por 
cento) de adicional de 
qualificação, a partir da 
presente data.  
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições 
conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e 
demais disposições legais 
e considerando o que 
restou provado nos autos 
do Processo 
Administrativo nº 
2543/2023 de 
19/07/2023, conforme 
despacho exarado pelo 
Departamento Jurídico às 
fls. 7 a 9. 

 
RESOLVE 
 
Conceder ao senhor 
Marcelo Coelho da Silva, 
Servidor Público Municipal 
do Quadro Permanente, 
no cargo de Guarda Civil 
Legislativo, Matrícula nº 
100047, 12,5% (doze e 

meio por cento) de 
adicional de qualificação 
decorrente da conclusão 
de curso de Pós-
Graduação, que incidirá 
nos respectivos 
vencimentos, nos termos 
do disposto nos § 2º e § 
6º, inciso III do artigo 36 
da Lei Complementar nº 
113 de 19 de abril de 2016, 
a contar da presente data.  
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
28 de julho de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 243 DE 31 

DE JULHO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Designar a servidora 
efetiva a Sra. Vanessa 
Furtado de Almeida, 
Matricula nº 100053 para 
presidir a Comissão 
Permanente de Licitação e 

exercer a função de 
Agente de Contratação e 
Pregoeiro da Câmara 
Municipal de Araruama, 
durante o período de gozo 
das férias do Servidor 
David de Oliveira Faria que 
será de 01/08/2023 a 
30/08/2023.  

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
31 de julho de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 244 DE 04 
DE AGOSTO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Carlos 
Magno Chaves Medeiros 
do cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete do 
Vereador João Carlos de 
Deus, com efeito a partir 
da presente data. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  85º 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
04 de Agosto de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 245 DE 04 

DE AGOSTO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Marlon de 
Araújo Medeiros para 
exercer o cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete do Vereador 
João Carlos de Deus, com 
efeito a partir da presente 
data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
04 de Agosto de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

 
 Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo:  nº 2477/2023. 
 
Objeto: SERVIÇO DE 
COBERTURA DE SEGURO 
PREDIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES 
 
Contratada: GENTE 
SEGURADORA  SA –  CNPJ  
90. 180. 605/0001 - 02 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizada com 
os valores determinados 
pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021  
Natureza de Despesa: 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
Valor total: R$ 858,00 
(oitocentos e cinquenta e 
oito reais). 
 

Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 
 
 Araruama,  31 de julho de 
2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-08-07T15:55:34-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,CN=AC CERTIFICA MINAS v5




